
ALFIL WG 
PRODUKT PER MBROJTJEN E BIMEVE 

“KLASA 3”. Xi 

  
“IRRITUES”. "KUJDES" N- I DEMSHEM PER MJEDISIN 

Frazat e rrezikut: R52/53. 

Frazat e sigurise: S2, S13, S20-21, S61. 

ALFIL WG është fungicid sistemik me efekt të gjatë. Megjithse ka veprim kurativ, këshillohet të përdoret 

si parandalues. 

 

Permbajtja:  80 % w/w fosetyl-al (800 gr/kg) 

Formulimi: Granula te dispergueshme ne uje (WG) 

 
Masat parambrojtese: 

• Ruajeni ne vende te sigurta larg femijeve. 

• Ruajeni larg pijeve dhe ushqimeve per njerez si dhe ushqimeve per blegtorine. 

• Gjate punes mos hani dhe mos pini lengje e duhan. 

• Vishni rrobat e punes dhe pajisjet mbrojtese. 

• Pas punes lani duart dhe pjeset e ekspozuara te trupit, pajisjet mbrojtese, mjetet e sperkatjes. 

• Asgjësoni ambalazhin sipas rregullave në fuqi. 

 
Udhezime per ndihmen e pare dhe keshilla per mjekun: 

• Në rast gëlltitje, pini rreth 0.5 lit ujë të vakët dhe disa tableta me bazë karboni dhe kërkoni ndihmë 

mjekësore për të provokuar të vjella ose për të bërë lavazh stomaku. Asnjëherë mos i jepni gjë nga 

goja te aksidentuarit, qe ka humbur ndjenjat. 

• Në rast kontakti me lëkurën, lajeni me ujë të bollshëm e sapun. 

• Në rast kontakti me sytë, shpëlani menjëherë me ujë të bollshëm (rreth 15 minuta). 

• Në rast thithje nga hundët, dilni në ajër të freskët. 

• Neqoftese ka humbur ndergjegjen, bejini te aksidentuarit frymemarrje artificiale dhe, kur 

frymemarrja eshte e veshtire jepni oksigjen dhe kerkoni ndihme mjekesore ne institucionin me te 

afert spitalor, duke i treguar mjekut etiketen. 

• Antidot specifik nuk njihet. Mjekimi sipas simptomave. 

Perdorimi: 

Aplikoni me spërkatje gjatë vegjetacionit në kultuat e mëposhtme: 

Ne perime (trangull, bostanore, domate, spec, sallate, spinaq, qepe, etj.), per kontrollin e vrugjeve, me 0.2- 

0.25%. Kryhen deri 4 trajtime/sezon. 

Ne patate, per kontrollin e vrugut, me 0.2-0.25%. 

Hardhi: Per kontrollin e vrugut (Plasmopara viticola), me 0.2-0.25% duke u kombinuar me fungicide 

kontakti. 

Luleshtrydhe e bime zbukuruese: Per kontrollin e vrugut (Phytophthora cactorum e Phytophthora fragaria). 

Fidanët para mbjelljes zhyten në një solucion 0.25% per 15 minuta dhe pas mbjelljes bëhen 2-3 spërkatje me 

të njejtën dozë: një në vjeshtë dhe dy në pranverë. Kjo teknike trajtimi ndihmon mjaft ne shkaterrimin e 

parazitit ne tokat qe mund te jene te infektuara. 

Sallatë: Per kontrollin e vrugut (Bremia lactuca), me 0.2-0.25%, duke perdorur te pakten 3 kg produkt per 

hektar. 

Pemë frutore farore (molle, dardhe): Per kontrollin e Phytophthora cactorum: trajtoni me spërkatje gjate 

vegjetacionit duke bërë nga një spërkatje çdo muaj, duke filluar pas lulëzimit e deri 40 dite para vjeljes, me 

0.25%. 

Ne bimet e dobesuara nga semundja me aparat gjethor te pa afte per te thithur fungicidin siç duhet, trajtohet 

trungu dhe qafa e bimes nje here ne muaj duke filluar pas lulezimit deri 40 dite para vjeljes. Per kete pregatitet 

nje paste duke perdorur 5 kg preparat, te tretur ne 100 lit uje dhe duke shpenzuar 1-2 lit/trung. 



Agrume: Per kontrollin e gomozës parazitare (Phytophthora spp.), me 0.2-0.25%, duke perdorur 10 litra 

solucion/pemë. 

Në raste kur bimët kanë vegjetacion të dobët për shkak të sëmundjeve, preparati merret nga gjethet me 

veshtiresi dhe qarkullimi ne lengjet bimore eshte i dobet, prandaj ne keto raste aplikohet edhe trajtimi i 

trungut dhe degeve ne pjeset e infektuara. 

Fidanishte pemësh: Për kontrollin e kalbëzimit të rrënjëve nga fitoftora (Phytophthora spp.), duke bëre nga 

nje spërkatje çdo muaj, me 0,25%. 

 

Fitotoksiciteti: 

Ne dozat dhe bimet e rekomanduara nuk shfaq shenja fitotoksiciteti. 

 

Verejtje per perdorimin: 

Trajtimet kryhen kur ka rrezik infeksioni ose duke u bazuar ne te dhenat qe jep prognoza. 

Perdoren volume te medha tretesire sperkatese, per te siguruar lagie te mire te mases gjethore. Nuk është i 

pajtueshëm me vajra minerale dhe produkte me bazë bakri. 

Në rast se janë përdorur vajra mineralë, duhet përdorur një javë më vonë. 

Nuk është i pajtueshëm me plehrat gjethorë që përmbajnë azot mineral. 

I pajtueshëm me PMB-te e tjera. 

 

Ndikimi ne mjedis: 

I dëmshëm për organizmat ujorë: mund të shkaktojë efekte afatgjata në mjedisin ujor. 

Ky material dhe ambalazhet duhet të eliminohen në mënyrë të sigurtë. 

Mos ndotni ujërat me produktin ose ambalazhet e tij. Mos pastroni pajisjet spërkatëse pranë ujërave 

sipërfaqësorë. Evitoni ndotjen nëpërmjet rrjedhjes. 

 

Karenca: 

Agrume 15 ditë; Hardhi 28 ditë; Pemë frutore 14 ditë; Perime 4-7 ditë. 

 

Magazinimi: 

Ruhet ne vende te thata, te ajrosura, te erreta, ne ambalazhin origjinal. 

Nr dhe data e regjistrimit: 571; datë 17.9.2014. 

Sasia neto e PMB-se, qё ndodhet nё ambalazhin; deri 1 kg. 

Data e prodhimit .................................................................................................. ; 

Data e skadencёs ose periudha e ruajtjes (sipas kёrkeseva tё pёrcaktuara): 3 vjet; 

Numri i partise se mallit (serise) ose shenja te tjera identifikuese ........................ ; 

Tipi i amballazhit baze: Material i pa pershkueshem nga lageshtia. 

Aplikanti: Albaugh LLC. Adresa: Grajski trg 21, 2327 Rače, Slovenia.  

Prodhuesi:1. Industrias Afrasa S.A. Adresa:Pol. Ind. Fuente del Jarro Paterna (Valencia)Spanjë.  

2. March Chemicals Co. Ltd. Adresa:Zheijiang Xinan Chemical Industrial Group Co, Ltd, Xinan, 

Jiande, Zhejiang, 311600 Kinë. 

Emri dhe adresa e ambalazhuesit (kur ambalazhimi kryhet ne Republiken e Shqiperise): ........ 


